Лещинская Вероника Владимировна

**ФИЛОСОФСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЫ В КОНТЕКСТЕ ПОСТНЕКЛАССИЧЕСКОЙ
РАЦИОНАЛЬНОСТИ**

Специальность 5.7.6. – Философия науки и техники

Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата
философских наук

Москва, 2022

Работа выполнена в секторе философии естественных наук Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук.

Научный руководитель:

Лисеев Игорь Константинович – доктор философских наук, главный научный сотрудник Института философии РАН

Официальные оппоненты:

Мамедов Низами Мустафаевич – доктор философских наук, профессор, профессор кафедры управления информационными процессами факультета журналистики Института государственной службы и управления Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации».

Дергачёва Елена Александровна – доктор философских наук, доцент, профессор РАН, профессор кафедры гуманитарные и социальные дисциплины факультета отраслевой и цифровой экономики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Брянский государственный технический университет"

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», кафедра геополитики факультета глобальных процессов

Защита состоится 21 февраля 2023 года в 14.00 часов на заседании диссертационного совета 24.1.143.03 Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, Зал заседаний Ученого совета (комн. 313).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института философии РАН и на сайте Института
философии
РАН: https://iphras.ru/uplfile/diss/leschinskaya/dissertatsiya_leschinskaya__Itog.pdf

Автореферат разослан « ____ » _____ 20__ г.

Ученый секретарь
диссертационного совета 24.1.143.03
кандидат философских наук

М.А. Пилюгина

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Начиная со второй половины XX в., усиление давления цивилизации на окружающую среду и обострение противоречий в системе «человек и природа», приводящих к системным экологическим сбоям, все больше вызывают чувство тревоги мирового сообщества. Эта озабоченность перспективой развития цивилизации охватывает не только узкопрофессиональные круги ученых-теоретиков, но и оказывает влияние на всю мировую динамику в целом. Это отражено, в частности, и в результатах исследования по математическому моделированию и прогнозированию мировой динамики, выполненного в рамках проекта «Мировое развитие и пределы роста»¹.

Будущее человечества и цивилизации в целом становится основным объектом исследований у представителей научного сообщества в различных областях знания. Вместе тем обеспокоенность кризисным состоянием цивилизации является основным посылом рассмотрения дальнейшего политического, экономического, социального, культурного вектора развития. Глобальные проблемы современности затрагивают сегодня весь комплекс социоприродного взаимодействия.

С конца XX в. научное сообщество приходит к осознанию необходимости поиска системного, интегративного подхода к переосмыслению философских оснований экологической культуры как фундаментального понятия и цели современного периода социального развития. Экологическая культура становится центральной точкой трансформации научного поиска и развития различных сфер человеческой жизнедеятельности. Решение проблемы загрязнения всей биоты Земли, истощения мировых природных запасов, снижение антропогенной нагрузки на природные комплексы и объекты

¹ Садовничий В.А., Акаев А.А., Ильин И.В., Коротаев А.В., Малков С.Ю. Моделирование и прогнозирование мировой динамики в XXI веке. М.: МГУ, 2022.

напрямую зависит от формирования качественно новой мировоззренческой платформы, по-новому понятой в рамках экологической культуры.

Выяснением истинных причин нарастающих катаклизмов, а также поиском возможных путей выхода из кризисной ситуации сегодня занимаются ученые, политики, экономисты и, что немаловажно, мировая общественность. Активное содействие общественности, становящейся действенным участником и инициатором многих социально важных изменений, является яркой тенденцией последнего десятилетия, его отличительной характеристикой. В контексте изучения проблемы формирования новой экокультурной реальности в социальной динамике эта тенденция видится перспективной и необходимой для научного рассмотрения.

Обостряющиеся взаимоотношения «природа-человек-общество» складываются в условиях серьезных преобразований в направлениях научного освоения действительности, современная научная картина мира существенно трансформируется под влиянием идей саморазвития, глобализации, информатизации и цифровизации общества, а также NBIC-технологий.

Серьезный прорыв в области технологий последних десятилетий ставят перед философами задачу построения нового научно-методического фундамента и теоретического обоснования социально-экологической эволюции с учетом происходящих системных изменений в обществе, науке, технике, природной среде.

Именно поэтому, с нашей точки зрения, пересмотр существующих научных позиций и поиск философских оснований взаимодействия природы-человека-общества необходим применительно к процессу формирования новой экологической культуры.

Экологическая культура – это развивающееся понятие, обладающее полисемантической и являющееся в настоящее время предметом исследования многих наук: культурологии, философии, педагогики, социологии, психологии, политологии.

Формирование экологической культуры как актуальная стратегическая задача научного, образовательного и просветительского поиска предстает перед научным сообществом с позиций междисциплинарных исследований, требующих разработки соответствующих современных методов и подходов.

Бурное развитие науки и техники, научные открытия последних десятилетий, вхождение в эпоху NBIC-конвергенции заставляют во многом пересматривать научно-методологические основания отдельных научных направлений и обратиться к поиску новых полисистемных оснований для решения острых проблем современности, взаимосвязанных друг с другом.

По утверждению В.С. Стёпина, переход к постнеклассической стадии развития научного познания действительности формирует основания для становления единой научной картины мира, позволяющей на системном уровне реагировать на вызовы современности. Развитие науки как формы духовной деятельности человека и познания окружающего мира напрямую зависит от общественного развития. Периодизация исторических типов рациональности, предложенная В.С. Стёпиным, основывается на том, что наука развивается не только как когнитивная деятельность, но и как социальный институт, как «основа инновационной системы современного общества»².

Постнеклассическая система познания в последние десятилетия оказывает существенное влияние на весь процесс научного освоения и преобразования действительности, в том числе имеет свое отражение и преломление в процессе формирования экологической культуры. Экологическая культура в таком научном контексте предстает как ключевой момент, новая точка отсчета развития постнеклассических научных принципов.

Методология постнеклассической рациональности дает нам возможность обосновать теоретические подходы к изучению понятия экологической культуры, учитывая ее включенность в координаты современного системного знания, с опорой на сложившиеся целевые цивилизационные установки.

² Лебедев С.А. Философия науки // Философия науки: краткая энциклопедия (основные направления, концепции, категории). М.: Академический проект, 2008. С. 140.

Актуальность исследования продиктована также множественностью попыток перестройки всей системы образования, воспитания и просвещения с ориентировкой на формирование экологической культуры общества устойчивого развития, не дающих сколько-нибудь ощутимых результатов, несмотря на фундаментальность существующих исследований в этих сферах. Без опоры на философские и историко-научные исследования, без поиска совместных методологических подходов процесс формирования экологической культуры может существенно замедляться.

Проблема разработки философских оснований для развития экологической культуры видится особо актуальной в ее практическом преломлении: с точки зрения выработки определенной методологии, ценностных ориентаций, мировоззренческой парадигмы, запускающих процесс необходимых социокультурных изменений.

Вся история развития цивилизации напрямую связана с историей последовательного выстраивания взаимоотношений в системе «человек-общество-природа». С экологическими кризисами как кризисами, связанными с новым этапом освоения окружающей среды, человечество в своей истории сталкивалось неоднократно.

Н.А. Бердяев, рассматривая историю отношения общества к природе, выделял четыре периода: «1) погружение человека в природу; 2) выделение из природы, переходящее в противопоставление человека природному окружению; 3) обращение к природе для овладения ею; 4) восстановление связи человека с природой и духовное овладение природой»³.

Современный экологический кризис характеризуется тем, что ставит под угрозу само существование человека как биосоциального существа и существование планеты в целом.

Вместе с тем «при изучении экологических кризисов особое внимание

³ Цит. по: *Макеева Е.Д.* Исторический подход к проблеме взаимоотношений общества и природы // Вестник Вятского государственного гуманитарного университета. 2015. № 3. С. 2–7.

уделялось либо изучению природных законов, либо социальных законов без учета их совместной эволюции и взаимовлияния»⁴.


[…]

3. Выявить факторы и необходимые предпосылки, оказывающие непосредственное влияние на формирование экологической культуры современного общества;
4. Рассмотреть основные структурные компоненты экологической культуры (экологическое сознание, экологическое мировоззрение, экологическое поведение) и их роль в формировании экологической культуры личности;

5. Проанализировать существующие научно-философские теории, теоретические и практические подходы к гармонизации взаимоотношений человек-общество-природа;

6. Рассмотреть теоретико-методологические предпосылки для выстраивания системы экологического образования, просвещения и воспитания, а также описать необходимые предпосылки для создания педагогических и социогуманитарных условий для формирования экологической культуры.

Научная новизна:

- выведены и обоснованы теоретико-методологические основания к формированию экологической культуры на основе системных, полипарадигмальных и междисциплинарных подходов в контексте методологии постнеклассической рациональности;
- предложена трактовка экологической культуры как нового этапа развития общечеловеческой культуры с позиции «экологизации» всех сфер жизнедеятельности человека: социальной, экономической, политической, научно-технологической и духовно-гуманитарной;
- продемонстрирована применимость принципов постнеклассической рациональности к формированию экологической культуры в целях перехода на путь устойчивого развития и выхода из глобального кризиса;
- определены факторы, влияющие на создание системы непрерывного экологического образования, просвещения и воспитания как базовых элементов формирования экологической культуры.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методология постнеклассической рациональности является парадигмальным основанием формирования экологической культуры, основанной на принципах природосообразности и аксиологического подхода.

2. Экологическая культура является новым этапом социоприродного взаимодействия, новым витком развития постиндустриального общества, требующим в качестве единственно возможного условия своего развития преобразование всех сфер человеческой жизнедеятельности в корреляции с природосообразными принципами коэволюции человека и природы.

3. Система всеобщего непрерывного экологического образования, просвещения и воспитания базируется на взаимосвязи ценностного, деятельностного и знаниевого подходов.

4. Формирование экологической культуры является необходимым фактором трансформации социокультурного, социально-экономического, научного, научно-технологического, геополитического развития современного общества.

Научно-практическое значение исследования

Научно-философская рефлексия над формированием экологической культуры с целью поиска новых теоретико-методологических и праксиологических подходов в контексте постнеклассической рациональности.

Методология исследования

Диссертационное исследование выполнено на основе:

1) историко-философского анализа формирования научной картины мира и рационального постижения действительности;

2) системного философско-методологического анализа принципов постнеклассической рациональности как основы для формирования экологической культуры и экологизации всех сфер человеческой жизнедеятельности;

3) метода сравнительного анализа методических подходов к формированию экологической культуры в образовании, просвещении, воспитании, общественном экологическом движении.

Теоретическая и практическая значимость работы

Практическая значимость исследования заключается в том, что основные результаты диссертационного исследования могут быть использованы не только в рамках лекционных курсов для преподавания философии, философии науки и философии естественных наук, но и в рамках разработок методических рекомендаций в образовании, просвещении и воспитании.

Практическое применение результатов исследования нашло отражение также в рамках профессиональной деятельности, в частности в непосредственном участии в разработке методических рекомендаций Минприроды России: Методических рекомендациях по организации эколого-просветительской деятельности федеральными государственными бюджетными учреждениями, осуществляющими управление особо охраняемыми природными территориями федерального значения, находящимися в ведении Минприроды России (утверждены 22.12.2020 № 37-р), и Методических рекомендациях по ведению добровольческой (волонтерской) деятельности на особо охраняемых природных территориях федерального значения, находящихся в ведении Минприроды России (утверждены 05.02.2020 № 5-р).

Кроме того, в 2013 г. были проведены лекционные и семинарские занятия в рамках X межрегиональной школы молодого библиотекаря «Экология: Опыт. Знания. Новации» в г. Пятигорске.

В 2015 г. был разработан и опубликован сборник информационно-методических материалов «Экология и молодежь: эффективные эколого-просветительские практики, составитель сборника и автор двух статей – В.В. Лещинская.

Степень достоверности и апробация диссертации

Подтверждение степени достоверности диссертационной работы заключается в том, что в ходе проводимого исследования использовались

источники и материалы, опубликованные как в России, так и за рубежом.

Выносимые на защиту положения научно-квалификационной работы опубликованы в рецензируемых журналах, относящихся к списку ВАК, доложены на научно-практических мероприятиях: семинарах, конференциях, круглых столах. По теме исследования автором опубликовано 9 научных работ, 4 статьи опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах, общим объемом 4,45 п.л., в том числе авторские из них 4,32 п.л., которые обладают необходимой научной ценностью. Всего было опубликовано 14 работ.

Статья В.В. Лещинской «Формирование экологической культуры в контексте философского рассмотрения социоприродных взаимодействий в эпоху конвергентных технологий» была опубликована в монографии «Философия социоприродного взаимодействия в век конвергентных технологий».

Основные положения диссертации были представлены на следующих научных конференциях и научно-практических мероприятиях: Международная научно-практическая конференция «Экологическое взаимодействие общества и природы: теория и практика» (г. Павловский Посад, 18 мая 2017 г.), онлайн-семинар «Эколого-просветительская деятельность библиотек России: методика и практика» (20 декабря 2017 г.), IV Российский философский конгресс «Философия и будущее цивилизации» (г. Москва, 24–28 мая 2005 г.), Международная конференция «Экологическое образование в интересах устойчивого развития» (г. Москва, 29–30 июня 2011 г.).

Структура диссертационного исследования

Структура работы обусловлена целями исследования и отражает поставленные задачи. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. Каждая из трех глав диссертационной работы состоит из трех параграфов. Объем работы составляет 176 страниц.
