«УТВЕРЖДАЮ»:
Проректор МГУ имени М.В. Ломоносова

д.ф.-м.н., профессор А.А. Федянин

«21» января 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации –

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова
на диссертацию В.В. Лещинской «Философские аспекты формирования экологической культуры в контексте постнеклассической рациональности»,
представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 5.7.6. Философия науки и техники

Диссертационная работа Вероники Владимировны Лещинской посвящена весьма актуальной теме – процессу формирования экологической культуры как необходимого и единственно возможного направления культурных преобразований, направленных на выход из глобального кризиса и переход на путь коэволюционного развития цивилизации. Содержание диссертационного исследования полностью раскрывает заявленную тему и отражает поставленные задачи.

Предметом диссертационного исследования является формирование экологической культуры в контексте постнеклассической рациональности. Несмотря на то, что научный дискурс по проблематике экологической культуры бурно развивается в последние два десятилетия, достижения исследовательской мысли продвинулись в основном в педагогическо-психологическом направлении. Вместе с тем очевидно, что глобальные преобразования в культуре невозможны без кардинальной смены мировоззренческих основ, без смены базовых положений построения научной картины мира.

В диссертации подчеркивается, что методология постнеклассической рациональности, предложенная В.С. Степиным, является парадигмальным основанием формирования экологической культуры, основанной на принципах аксиологического подхода и природосообразности. Это утверждение последовательно раскрывается в трех главах представленного диссертационного исследования.

Анализ диссертации позволяет сделать вывод, что исследование В.В. Лещинской в современной ситуации обретает особую значимость не только в теоретическом, но и практическом отношении, а предложенные ею положения, выносимые на защиту, являются научно обоснованными и аргументированными.

Особенность же диссертационного исследования заключается в том, что историко-философский анализ, а также теоретические и методологические выводы, сформулированные в данной работе, направлены на поиск базовых оснований для последующей выработки соответствующих подходов и инструментов в деле формирования экологической культуры.

В целом диссертация В.В. Лещинской представляет собой глубокое теоретическое исследование. Автор продемонстрировал достаточно высокий уровень научно-исследовательской работы, творческого мышления, знания основной научной литературы по тематике диссертации.

Цель исследования состояла в обосновании применимости постнеклассических принципов рациональности в качестве философских оснований для формирования экологической культуры и в доказательстве их основополагающего значения при переходе на путь коэволюционного развития современной цивилизации.

Безусловными плюсами работы являются хороший литературный язык и удачно выстроенная логика построения исследования, а также профессиональный опыт диссертанта в эколого-просветительской деятельности, позволяющий говорить о достаточно разработанной эмпирической базе и возможности применения результатов исследования на практике.

Так, в первой главе «Эвристические возможности методологии постнеклассической рациональности для формирования экологической культуры» рассматриваются историко-философские основания развития науки и научного знания, построения научной картины мира и развития рациональности. Здесь же через призму научного освоения действительности проводится последовательный историко-философский анализ процесса трансформации отношений «человек-природа». Также дается анализ и оценка социокультурных и гносеологических предпосылок формирования экологической культуры как необходимой новой ступени научно-теоретического осмысления взаимоотношений внутри триады «природа-человек-общество».

Во второй главе «Анализ понятийного поля экологической культуры» особое внимание уделяется культурно-историческим и социальным предпосылкам возникновения самого понятия «экологическая культура», рассматривается его историческая трансформация во взаимосвязи с историей и методологией научного знания. Проводится детальный анализ понятийного поля экологической культуры, выявляются и описываются составные элементы понятия, такие как «экологическое сознание», «экологическое мировоззрение», «экологическое мышление» и «экологическое поведение». Подчеркивается особая роль этического и эстетического аспектов в процессе формирования экологической культуры, при котором происходит снятие границ между эмоциональным и рациональным постижением окружающего мира.

Третья глава «Методологический анализ практических подходов к формированию экологической культуры» посвящена вопросу формирования

новой методологии экологической культуры, направленной на создание научно обоснованной системы междисциплинарных подходов, форм, методов и инструментов. Методологический анализ, проведенный в главе, ложится в основу нового праксиологического подхода к формированию экологической культуры, при котором теория сближается с практикой, а практическая деятельность становится действенным фактором конструирования и новой действительности, и нового мировоззрения. В главе исследуется также методологическая база для формирования необходимой системы всеобщего непрерывного экологического образования, просвещения и воспитания.

В заключении акцентируется внимание на системном рассмотрении процесса формирования экологической культуры с точки зрения построения постнеклассической научной картины мира и ее новой методологии. При этом отмечается, что экологическая культура в категориях постнеклассического восприятия мира предстает перед исследователем как новый вектор познания действительности, как новая область знания, направленная на изучение закономерностей, уровней, проявлений и форм культурной жизни общества, которые определяют способы взаимодействия человечества с природой. В итоге, экологическая культура как многокомпонентное, междисциплинарное направление научных исследований, как цель и стратегия культурных преобразований с необходимостью должна проникать во все уровни освоения действительности.

Отмечая высокий уровень проведенного научного исследования, его новизну и оригинальность методологических подходов, а также обоснованность сформулированных положений и аргументированность приведенных выводов, стоит отметить и определенные недостатки исследовательской работы.

На наш взгляд, недостаточно глубоко освещены роль и влияние идей исследователей постиндустриальной научной парадигмы на укрепление социоприродного взаимодействия. В исследовании не нашло должного отражения последовательно развивающееся и усиливающееся влияние экологических, природных факторов на социальную динамику, на общество как саморазвивающуюся систему. В этом ключе недостаточно, на наш взгляд, представлены труды И.Т. Фролова, П.И. Сорокина, А.А. Богданова, Н.Д. Кондратьева, В.И. Вернадского.

В диссертационном исследовании приведены общие смыслы и парадигмальные установки постнеклассического научного дискурса во взаимосвязи с экологической культурой, подчеркнута особенная значимость основных установок методологии постнеклассической рациональности для формирования нового мировоззрения. Вместе с тем, хотелось бы отметить необходимость более четкой теоретической обрисовки методологических особенностей и методических подходов, характеризующих переход к постнеклассической рациональности, в контурах которой формируется современная экологическая культура.

Вместе с тем стоит отметить, что данные замечания не являются принципиальными и не снижают в целом высокой оценки проведенного исследования. Они носят по большей части рекомендательный характер и направлены на то, чтобы автор учел их в дальнейшей своей работе.

Таким образом, диссертационное исследование В.В. Лещинской полностью соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г.

Считаем, что автор диссертационного исследования Лещинская Вероника Владимировна заслуживает присуждения учёной степени кандидата философских наук по специальности 5.7.6. Философия науки и техники.

Отзыв подготовлен доктором философских наук, профессором А.Н. Чумаковым, обсуждён и утверждён на заседании кафедры геополитики факультета глобальных процессов МГУ им. М.В. Ломоносова, протокол №17 от 24 января 2023 года.

Заведующий кафедрой геополитики,
факультета глобальных процессов
МГУ им. М.В. Ломоносова,
доктор исторических наук, профессор

В.С. Мирзеханов

Секретарь заседания кафедры –
секретарь

В.Д. Краснова

Заместитель декана
факультета глобальных процессов
МГУ им. М.В. Ломоносова,
К.г.-м.н., доц.

Р.Р. Габдуллин

Печать

24.01.2023г.
Дата